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Anotace
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Isolda, Hacafírek, aj.) v 19. století, zejména ve vztahu k Landfrasově tiskárně. Práce

reflektuje historii a způsob zpracování štočků, hodnotí jejich uměleckou úroveň, vztah

obsahu grafiky k textu a pracovní postupy knižní grafiky dané doby. Dále se zaměřuje

na dějiny kramářské písně a zábavných knih lidového čtení, na jejich formát, obsah a

výzdobu.
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Annotation

The diploma thesis – in the context of the development of book printing and the history

of Landfras's printer in Jindřichův Hradec – monitors the development of woodcut and

their use in the decoration of secular broadside ballad and popular prose romances

(Eylenspigl, Tristan and Isolde, Hacafírek, etc.) in the 19th century, focussing on

Landfras' printer. The work reflects the history and method of processing woodcut,
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I. Úvod

Historie knihtiskařství v Jindřichově Hradci sahá až k počátku 17. století, do

roku 1613, kdy nacházíme zmínky o prvním knihaři, který působil ve městě, Kryštofu

Haugenhofferovi. Tím začíná dlouhá historie a myslím, že mohu říct i tradice

knihtiskařství v Jindřichově Hradci, která s sebou nesla různé obtíže, týkající se

například cenzury nebo narůstající počet konkurenčních knihtiskáren v okolních

městech, ale také doby rozvoje, kdy se dařilo rozkětu ekonomiky i kultury jak města,

tak také tiskárny – to především za doby Landfrasovy rodiny. Celé generace tiskařů se

zde věnovaly produkci tiskovin pro zámeckou vrchnost, pro školy či různé městské

spolky, ale také modlitebních knih pro jezuity a jiné církevní řády. S příchodem tiskaře

Františka Petra Hilgartnera se stále více rozšiřovala produkce zábavných lidových knih

a kramářských tisků, které se – vedle již zmíněných úředních tisků a modlitebních

knížek – staly nedílnou součástí produkce Hilgartnerovy a později i Landfrasovy

tiskárny. Josef Volf v kníze Dějiny českého knihtisku do roku 1848 píše: “Již za

Hilgartnerů a zvláště za Landfrasů vycházela tu vedle náboženské literatury, modliteb a

duchovních písniček hlavně lidové četba, namnoze přetisky starší literatury.”1 Josef

Landfras navázal na úspěšné a ověřené tituly vydávané Františkem Petrem a jeho synem

Vojtěchem Ignácem Hilgartnerem a jeho živnosti se dařilo tak dobře, že se v

Landfrasově rodině dědila knihtiskárna po pět generací od 14. března 1797, kdy Josef

Landfras tiskárnu koupil, až do 50. let 20. století, kdy přešla do vlastnictví státu.

V následující kapitole představím tuto dlouhou tradici tiskařů v Jindřichově

Hradci a poté i jednotlivé majitele tiskárny Landfrasovy – Josefa, Aloise Josefa, Viléma

Aloise a Viléma Bohumila, po jehož smrti převzala tiskárnu jeho žena Marie s dcerou –

jejich práci pro podnik a pro město, protože Landfrasové se zasloužili nejen o rozvoj

knihařství v Jindřichově Hadci, ale i o podporu kulturního a společenského života. V

dalších dvou kapitolách se podíváme na jednotlivé termíny, které jsou pro tuto práci

klíčové, vysvětlím jejich význam a poté představím jejich podoby a vývoj, jedná se o

pojmy tiskařské štočky, dřevořez a dřevoryt, kramářské písně a knížky lidového čtení.

Uvidíme tak například, jaký je rozdíl ve výrobě dřevořezu a dřevorytu, jaké výhody má

dřevěný tiskařský štoček oproti štočkům z jiných materiálů nebo výhody mladšího

1 VOLF, J. Dějiny českého knihtisku do roku 1848. 1. vyd. Praha, 1926, s. 120
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dřevorytu nad dřevořezem a způsobu jeho výroby. Dále na počátek a vznik kramářských

písniček, jejich charakteristické znaky – formu, výzdobu, obrovské množství témat, o

kterých vypráví – nebo třeba na rozdělení knížek lidového čtení do širší a užší

významové roviny a v kontextu k těmto tématům reflektuji produkci Landfrasovy

tiskárny a způsoby výzdoby levných tisků, proces jejich vzniku i různé podoby imprese,

měnící se v závislosti na majiteli knihtiskárny. V poslední kapitole se zaměřím na

samotný výzkum ve sbírkových fondech Muzea Jindřichohradecka a představím

vybrané knížky lidového čtení, jako jsou Historie o dobře známém šašku

Eylenspiglovi: kratochvilné a velmi zábavné čtení nebo Velmi pěkná historie o hraběti

Jindřichovi: kterýžto dvakráte od smrti předivně vysvobozen, a posledně císaře

Konráda zetěm učiněn byl, a kramářské písničky, jako například Nová píseň s názvem:

Zklamaná dívka, Píseň pro bojovníka, Žertovná píseň při sklenici dobrého piva či Píseň

nová o posledním služebníku člověka jménem hrobařovi. U těchto tisků reflektuji jejich

výzdobu, tedy to, zda byl použit dřevoryt nebo dřevořez, jeho uměleckou úroveň i vztah

k textu, dále nakladatelské a jiné údaje vytištěné ve vybraných knihách a písních a

samotný obsah a povahu vyprávěných či zpívaných příběhů.
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II. Knihtiskárny v Jindřichově Hradci a historie Landfrasovy tiskárny

V první kapitole se podíváme na historii knihtiskařství v Jindřichově Hradci, od

první zmínky o knihaři Haugenhofferovi z počátku 17. století až do roku 1942, kdy se

kompletně uzavřela historie tiskárny Landfrasovy. Nejdříve se budu krátce zabývat

historií knihtisku na jindřichohradecku a poté i dějinami Landfrasovy rodiny – příchodu

Josefa Landfrase do Jindřichova Hradce a jeho odkoupení tiskařského vybavení od

Vojtěcha Ignáce Hilgartnera v roce 1797, o tom píše i sám Josef Landfras v Pamětní

knize tiskárny. Tato pamětní kniha byla zhotovena s tištěným titulním listem a

pětistránkovým úvodem, který Landfras zpracoval před sklonkem své kariéry roku 1823

a nechal jej přivázat jako památku k Pamětní knize. Zde se pokusil vylíčit historii

tiskařů v Jindřichově Hradci a historii jeho knihtiskárny, kniha navíc obsahuje i

rukopisné záznamy Josefa Landfrase a jeho nástupců o činnosti tiskárny, přijímání učňů

a tovaryšů, návštěvy cizích tiskařských tovaryšů apod. a nyní je uložena ve sbírkách

Muzea Jindřichohradecka. Její název zní: „Verzeichniss aller vom Jahre 1801 in der

Stadt Neuhauser Buchdruckerey in die Lehre aufgenommenen, und nach überstandener

Lehrzeit orrdentlich freygesprochenen Buchdruckerindividuen, auch aller seit diesem

Jahre in Condition gestandenen, und vom Jahre 1823 durchgereisten Buchdrucker =

Subjekten mit Bennenung ihrer Geburtsorte und Offizienen, wo sie die lesste Zeit

conditionirt haben, nebst besonderen Anmerkungen. Verfasst von dem damaligen

Besisser dieser Buchdruckerey Joseph Aloys Landfrass. Neuhaus 1823”2

“V té době byl jsem už usazen v Hradci jako knihařský mistra ženat, měl jsem

sice velikou chuť převésti tiskárnu na sebe, ale odrazovaly mne dvě příčiny. Předně

nemohl jsem při mém malém získaném jmění pustiti se do tak významné koupě, za druhé

nebylo mi neznámo, že mám několik mně nepřejících závistníků, kteří by mne při dražbě

buď vysoko vyhnali anebo příliš vysokým přeceněním od koupě odpudili. Moje choť

(...), která dostala za věno sice schátralý, ale pro mé řemeslo ještě vždy dosti prostranný

dům č. p. 18 a několik set zlatých hotově, pobízela mě vždy víc a víc ke koupi; obrátil

jsem se v této záležitosti na veledůst. pána P. Jana de Grootte, velezasloužilého

exjesuity, na kupce p. Ignace Maierlechnera, který byl ochoten dražiti za mne. Osud

2 MUK, J. K dějinám tiskáren v Jindřichově Hradci zvláště Landfrasovy. In CIKHART, R. Jihočeský sborník
historický 6. 1. vyd. Tábor, 1933, s. 55
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rozhodl pro mne, několik zlatých přihozených převedlo tiskárnu do mého majetku.”3

Představím tedy několik generací jindřichohradecké tiskařské rodiny, jejich práci

a přínos pro město v oblasti knihtiskařství a nakladatelství, jejichž zaměření odráželo

požadavky tehdejšího čtenáře 19. století, kdy se stávaly gramotnými již široké vrstvy


[…]


slok, tištěných ve švabachu a jako jediný údaj je zde uvedeno, že byla vytištěna v Praze.

Kníže a vysloužilec146 je svou formou velmi odlišná písnička od těch, kterým

jsem se věnovala výše – je udělaná ve formě rozhovoru mezi knížetem Mechetnost a

vysloužilcem, kterého kníže potká na ulici v hadrech s kouskem chleba a začne se ho

vyptávat na jeho život. Vysloužilec mu poté vypráví o svých skutcích pro svoji zem a

svého pána, ale že po válkách na něj bylo zapomenuto, a tak skončil v bídě; kníže sezná,

že za jeho zásluhy by neměl žít v bídě a měl by mu projevit přízeň a nabídnout dobré

jídlo a šaty, a tak se také stane. Ilustraci nacházíme pouze na titulním listu, avšak

dřevoryt147 je poměrně propracovaný a obrázek realistický – na něm vidíme sedícího

muže v obyčejném oděvu, opřeného o brašnu, s kloboukem položeným před sebou (obr.

27). Pod ním je imprese „Tiskem Aloisa Jos. Landfrasa v Jindřichovu Hradci, 1849“.

142 Muzeum Jindřichohradecka, Jindřichův Hradec, fond Kramářské tisky, inv.č. K 3111
143 Tamtéž, inv.č. K 3972
144 Muzeum Jindřichohradecka, Jindřichův Hradec, fond Tiskařské štočky, inv.č. TS 644
145 Muzeum Jindřichohradecka, Jindřichův Hradec, fond Tiskařské štočky, inv.č. TS 824
146 Muzeum Jindřichohradecka, Jindřichův Hradec, fond Kramářské tisky, inv.č. K 3065
147 Muzeum Jindřichohradecka, Jindřichův Hradec, fond Tiskařské štočky, inv.č. TS 926
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VI. Závěr

Cílem diplomové práce bylo nejdříve vylíčit historii knihtiskařů v Jindřichově

Hradci Landfrasovy tiskárny a poté představit jednotlivé pojmy týkající se knih

lidového čtení a kramářských písní, určené širokým vrstvám obyvatel a jejich výzdoby

– dřevořez a dřevoryt, se zaměřením na produkci jindřichohradecké tiskárny. Posledním

krokem pak bylo vyhledat ve fondech Muzea Jindřichohradecka vybrané zábavné

knížky a světské kramářské písničky a dohledat dochované tiskařské štočky, které v

nich byly použity. Nyní víme, že se ve fondu Muzea Jindřichohradecka Tiskařské štočky

nachází celý soubor dřevorytů ke třem vydáním Eylenspigla, ke knížce Velmi pěkná

historie o hraběti Jindřichovi, kterýžto dvakráte od smrti předivně vysvobozen, a

posledně císaře Konráda zetěm učiněn byl nebo k dochovaným oddílům periodika

Hacafírek v kacabajce, stejně tak najdeme ve fondu i dřevoryty využívané při ilustraci

vybraných kramářských písniček. Tisky jsou nejčastěji tištěny švabachem, až u těch

pozdějších byla použita antikva. Imprese tisků se mění v závislosti na období a majiteli

a vidíme tak například: „Tisk A. Landfrasa syna v Jindř. Hradci“, „Tiskem a skladem A.

J. Landfrasa a syna v Jindřichovu Hradci“, ale i „V Jindřichově Hradci, 1861. Tiskem

Aloisa J. Landfrasa a Syna, vydavatelů mnoha schválených, užitečných a výborných

modlitebních jakož i jiných poučných a zábavných knih“. Zábavné knihy lidového

čtení, jako historie o hraběti Jindřichovi nebo Tristan a Isolda, i pár výtisků

kramářských písní, jako Žertovná píseň pod názvem: Ať se pinkl hází! nebo Píseň pro

bojovníka, obsahuje seznam prodávaných, většinou zábavných knih z Landfrasova

knihkupectví.

Pro výzdobu těchto levných knížek a písničkových letáků využívali Landfrasovi

dřevoryt; tiskařský štoček používaný k dřevorytu, je díky příčnému vyříznutí z tvrdého

dřeva již odolnější vůči opotřebení při otiskování oproti staršímu dřevořezu, druhou

jeho výhodou je, že do něj lze – za pomoci mědiryteckého náčiní – vyrýt detailnější a

realističtější kresba a ilustrace je tedy působivější a líbivější. Ve vybraných tiscích

najdeme dřevoryty různé umělecké úrovně, u některých je vidět zkušená a zručná ruka

dřevorytce, jako u Historie o panu Tristanovi a krásné Izaldě, jak veliké potěšení spolu

měli, a jak smutný konec to vzalo, někde zase práce lidového rytce, jako na ilustracích v

tisku Píseň nová o posledním služebníku člověka jménem hrobařovi nebo Nová píseň o
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některých parádníkách. Téměř všechny ilustrace buď přímo souvisí se samotným

textem nebo jsou mu tematicky blízké, vidíme také, že spousta dřevorytů otištěných v

kramářských písních byla používána opakovaně k různým tiskům, a že například štočky

ze souboru Eylenspigl byly využity na výzdobu písní Nová píseň mládencům a pannám

pro ukrácení času na světlo vydaná a Píseň nová mládencům a pannám obveselení

mysli a ukrácení času na světlo vydaná.

Produkce Landfrasovy tiskárny odrážela poptávku čtenářů z různých

společenských vrstev, nejčastěji však šlo o vrstvy lidové, chudší a méně vzdělané, které

více než noviny a dlouhé romány zajímaly senzační a veselé příběhy. Pro tyto lidi

Landfrasovi vydávali vlastní produkcí – díky práci spisovatelů sdružených okolo

tiskárny, kteří se přátelili s Aloisem Josefem Landfrasem – široké spektrum

náboženských a modlitebních knih, ale hlavně spoustu zábavných knih, časopisů,

doplňované kramářskými písničkami různorodé povahy.
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