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Slovní vyjádření, náměty a otázky k obhajobě:

Práce má zřetelné, rozsahově adekvátní téma, které je vyloženo komplexně, podloženě a
čtivě. Výklad shrnuje několik dílčích témat: historii Landfrasovy tiskárny v Jindřichově Hradci,
výklad principu tisku za pomoci dřevořezu, dřevorytu a přidružených tiskařských technik,
stručný přehled vývoje a typologie kramářské písně. Tato témata jsou sloučena v jeden celek
výkladovou dikcí, která pečlivě vytváří můstky od jednoho celku k druhému a čtenáře po celý
výklad upomíná, odkud kam se text vine. Tento průvodcovský ohled na čtenáře je funkční a
příjemný (např. když se vskutku na s. 41 dostaneme k odbočce věnované Václavu Rodomilu
Krameriovi, která nám byla slíbena už na začátku práce), někde ale je snad až přemrštěný,
protože vysvětluje i věci zjevné či opakuje již vyřčené.
Výklad se opírá o všechny relevantní zdroje, jež se pro dané téma nabízejí. Oceňuji, že
diplomantka k těmto zdrojům vesměs odkazuje a že je dle potřeb výkladu střídá. Jen místy
by myslím mohla vůči některým výkladům být i kritičtější, a to zvláště tam, kde nabízejí ne
zcela bezproblémové interpretace. Viz např. „„Za nejhodnotnější kramářské písně dnes
bývají považovány ty, které zaujaly i pozdější národopisce a literární a hudební historiky, tedy
ty plné vroucího citu a lidové básnické naivity, které nebyly mířeny proti vrchnosti či
panovníkovi, proti církvi nebo jinak nepodněcovaly revoluce a boje“ (s. 28), cituje Lucie
Rehartová Josefa V. Scheybala (1990). Myslím, že kritéria, jako je míra „vroucího citu“, či
pojem „lidové básnické naivity“ nejsou právě nejšťastnější a že je na místě je spíš nechat
stranou, než dále šířit.
Z hlediska jazykově-stylizačního se práce jeví jako standardní. Pravoopisné chyby obsahuje
spíš výjimečně („na jindřichohradecku“ (s. 9); „od Národního podniku jihočeské tiskárny“ (s.
20)), ale bohužel poměrně často chybuje v interpunkci; a to překvapivě ne absencí čárek, ale
vkládáním čárek na místo, kde v češtině vůbec být nemají. Datace období by měla být
vyznačována pomlčkou (byť bez mezer na obou stranách), tedy „ –“, a nikoli spojovníkem
(tedy „-“).

Stejně tak lze mít i dílčí výhradu k odstavcovému členění: odstavce jsou někdy vytvářeny spíš
s ohledem na pravidelnost než s ohledem na logické členění výkladu. Příkladem budiž pasáž
na s. 34-35: „V 2. polovině 19. století se ještě objevuje parodování žánru, avšak na konci 19.
století došlo k úpadku kramářské písně, k tomu přispěly změny v organizaci společenského
života, především pak zvyšující se vzdělanost lidí a rozvoj časopisů a novin. Podle Novotného
je typickým znakem pro kramářské písně jejich složení ze čtyř listů nebo často pouze
dvojlistu, ojediněle se setkáváme s písněmi, které mají podobu drobných kancionálů.“ Zde se
v rámci jednoho odstavce ukončí rozsáhlý výklad vývoje kramářské písně po několik staletí a
přejde se k tiskové podobě vydávání kramářských písní, tedy ke zcela jinému tématu. Kde
jinde už by se měl tento přechod vyznačit i odstavcovým předělem? A on tu chybí!?
Vlastní jména či názvy děl jsou přepsány velice solidně a chyb je v nich málo, i když se najít
dají: např. „Voraginův“ (s. 38) namísto Voraigneův či Voraignův. Podobně jsem poněkud
rozpačitý i nad pasážemi o vývoji Landfrasovy tiskárny: chápu, že se autorce nechce opakovat
stále jméno Landfras, ale uvádění jednotlivých majitelů pouze jejich křestními jmény působí
poněkud familiárně či příliš popularizačně: např. „V době vedení podniku Josefem můžeme
ale nalézt i impresy (…)“ (s. 44). Občas do jazyka výkladu vstoupí i něco z lokálního dialektu
(„U Vilémovo tisků bylo využíváno imprese „Alois Josef Landfras a syn“,“, s. 44), ale děje se
to jen výjimečně. Soupis literatury je vyveden pečlivě, pouze u Volfovy knihy Dějiny českého
knihtisku do roku 1848 chybí uvedení vydavatele – má být Arthur Novák.
Celkově práci vnímám jako velmi zdařilou, protože zahrnuje velmi široké a různorodé
spektrum materiálu, a to jak archivní povahy, tak i výkladových a poměrně specifických
zdrojů z oblasti knihovědy. Tento různorodý materiál je sdružen do velice koherentního a
objevného výkladu; práce nepřináší žádné objevy ani materiálové, ani konceptuální povahy,
ale výborně mapuje (či syntetizuje) zvolené téma a dokazuje, jak jsou určité typy textů také
záležitostí materiální povahy, a ne pouze idejí těmito texty vyjadřovaných.
Doporučuji k obhajobě.
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